İstanbul Üsküdar'da
banisi Aziz Mahmud Hüdayi'nin

adıyla anılan külliye.
_j

Doğancılar'da Ahmet Çelebi Mahalle
si 'nde. bugün Hüdaf Mahmud, Aziz Mah
mud ve Aziz Efendi Mektebi sokaktarı
nın kuşattığı bir arsa üzerinde 997-1003
( 1589 -1595) yılları arasında kurulmuş
tur. Aziz Mahmud Hüdayf'nin tekke ve
türbesi etrafında teşekkül eden bu kül-

liye, asitane" ve pir evi sıfatları ile. Cet
vetiyye tarikatının merkezini teşkil et
miş olan büyük ve önemli bir tekkedir.

Sokak niteliğindeki bu avlunun
doğu ucunda Aziz Mahmud Efendi saka
ğına birleştiği noktada külliyenin cümle
kapısı yer almaktadır. Köfeki taşından
pilastrlar ile iki yandan kuşatılmış olan
dikdörtgen açıklıklı kapının üzerinde,
mermerden iki silme arasında. külliye
nin Sultan Abdülmecid tarafından ikinci
inşasına ait 1272 ( 1855-56) tarihli man
zum bir kitabe yer almaktadır. Metni
Süleyman Seni h Efendi 'ye ait olan ve
ta'lik hatla yazılmış bulunan kitabe iki

Aziz Mahmud
Hüdavi
Külli yesi'nin
sultan
Abdülmecid
devrinde
yeniden
i nsa s ına

ait olan
cümle kapısı
üzerindeki
1272 11 855· 561

Kapının solunda yan yana
iki çeşme mevcuttur ki muhtemelen ilk
banileri Aziz Mahmud Hüdayi'dir. Her
ikisi de klasik üslupta silmeler ve sivri
kemerlerle donatılmış olan bu çeşme
lerden soldakinde, kemerin üzerinde,
1033 'te ( 1623-24) yaptırıldığını göste
ren sülüs hatlı Arapça mensur bir kita
be, kemer aynası içinde ise 1272 ( 1855-
56) tarihinde külliye ile beraber Sultan
Abdülmecid tarafından tamir edildiğini
gösteren, manzum metni Ziver Paşa'ya
ait ta'lik hatlı manzum bir kitabe daha
bulunmaktadır. Bunun sağında yer alan
ve daha ufak ölçülerdeki çeşmede de,
son mısraı ebced*le 1019 (1610-11) ta
rihini veren sülüsle yazılmış manzum bir
kitabe yer almaktadır. Cümle kapısının
sağındaki çeşmede, Lale Devri'nde 1141
( 1728-29) yılında Nevşehirli Dama d İb
rahim Paşa'nın oğlu "Genç" lakaplı Da
mad Mehmed Paşa tarafından yaptırıl
mış olduğunu belirten ta'lik hatla yazıl
mış, metni şair Şakir'e ait manzum bir
kitabe bulunmaktadır. Bu çeşmenin ge
rek cephe düzeni gerekse detayları ta
mamen arnpir üstübunda olup 1272' de
( 1855 -56) yenilendiğini ispata yeterlidir.

Cami - tev
hidhane ile aynı inşai ve tezyini özellik
leri paylaşan türbe, kuzeyden güneye
doğru sıralanan camekanil bir giriş bö
lümü, türbedarların nöbet tuttukları pi
ramit biçiminde bir külahla örtülü oda
ve esas harimden oluşmaktadır. Harim
kapısı üzerinde Aziz Mahmud Hüdayi'nin
vefat tarihini (1038/ 1628) veren ta'lik
hatlı Arapça mensur bir kitabe vardır.
Dikdörtgen planlı . harimin ortasında dai
re kesitH dört mermer sütuna oturan ve
içeriden Celveti tacının tepeliği gibi on
üç dilime taksim edilmiş olan bir ahşap
kubbe yükselmektedir. Pirin yaldızlı de
mir şebekelerle kuşatılmış olan ahşap
sandukası bu kubbenin altındadır.

Başlıkların üstünde de çe
şitli silmelerle teçhiz edilerek "architra
ve" görünümü kazandırılmış bir kuşak
uzanmaktadır. Cephenin en üst kesimi,
sütunların hizasında yer alan, ortaları

birer kabartma rozetle süslenmiş küçük
pilastrlarla üçe taksim edilmiş, bu bö
lümlere bani Lutfi Bey'in adını ve ebced
le 1317 (1899-1900) tarihini veren ta'lik
le yazılmış manzum kitabenin mısrala
rı yerleştirilmiştir. Halen Aziz Mahmud
Hüdayi Vakfı'nın idare binası olarak kul
lanılan kütüphanenin batı kesimi demir
parmaklıktarla tecrit edilerek bani ile
ailesine ait sandukaları ihtiva eden bir
türbe haline sokulmuştur.